

平成 20年 3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月31日

上場会社名 蛇の目マシン工業株式会社 上場取引所 東証第一部
 コード番号 6445 URL <http://www.janome.co.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)加藤 澄一
 問合せ先責任者 (役職名)常務取締役管理本部長 (氏名)関 建吾 TEL(03)3277-2111

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	35,886	0.2	842	48.1	572	62.1	149	-
19年3月期第3四半期	35,963	2.4	1,621	30.0	1,510	28.3	641	60.7
(参考) 19年3月期	48,729	-	1,985	-	1,871	-	461	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当 たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	0	77	-	-
19年3月期第3四半期	3	30	3	29
(参考) 19年3月期	2	37	2	36

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第3四半期	61,822	21,556	33.6	107	57
19年3月期第3四半期	61,297	22,311	35.4	114	31
(参考) 19年3月期	59,553	22,373	36.4	111	05

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	356	1,854	2,251	3,929
19年3月期第3四半期	313	2,389	49	3,982
(参考) 19年3月期	1,617	2,110	2,417	3,067

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	(基準日) 第3四半期末	
	円	銭
19年3月期第3四半期	-	-
20年3月期第3四半期	-	-

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	48,500	0.5	1,200	39.5	800	57.2	700	-	3	61

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注)詳細は、3ページからの【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。]

(参考)個別業績の概況

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(%表示は対前年同四半期増減率)

(1) 個別経営成績

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	26,825	5.5	446	41.5	674	54.0	102	88.3
19年3月期第3四半期	28,377	3.0	762	44.3	1,465	31.2	875	57.2
(参考)19年3月期	37,366	-	1,104	-	2,057	-	973	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当 り四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	0	53	-	-
19年3月期第3四半期	4	50	4	49
(参考)19年3月期	5	00	4	99

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第3四半期	52,778	16,964	32.1	87	75
19年3月期第3四半期	53,543	17,567	32.8	90	01
(参考)19年3月期	51,446	17,664	34.3	90	51

2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

通 期	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
	35,500	5.0	650	41.1	1,600	22.2	450	53.8	2	32

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 平成19年11月14日に公表しました連結及び個別の業績予想は、本資料において修正しています。
- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づき合理的であると判断したものであり、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の具体的な内容は、3ページからの【定性的情報・財務諸表等】3.連結業績に関する定性的情報をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期においては、原材料価格の上昇、国内訪問販売の環境変化、米国経済低迷の影響等、前期に引き続き厳しい状況が続きました。

このような経営環境のなかで、当社は平成 19 年 4 月に国際生産本部を新設し、グループ全体の仕入・生産工程を統括管理し、仕入れコストへの影響を抑える努力を続けております。また、国内販売体制についても整備を進め、グループ全体で経費削減に努めましたが、当第 3 四半期の売上高は 358 億 86 百万円(前年同四半期比 0.2%減)、営業利益は 8 億 42 百万円(前年同四半期比 48.1%減)、経常利益は 5 億 72 百万円(前年同四半期比 62.1%減)、四半期純利益はマイナス 1 億 49 百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期末の総資産は 618 億 22 百万円となり、前年同四半期末に比べ 5 億 24 百万円増加しました。

資産の部では、主に売掛債権の減少により流動資産が 256 億 68 百万円(前年同四半期比 9 億 39 百万円減)、固定資産は、東京工場およびジャノメダイカスト工場の建替等により、361 億 53 百万円(前年同四半期比 14 億 63 百万円増)となりました。

負債の部では、流動負債が 215 億 73 百万円(前年同四半期比 31 億 90 百万円増)、固定負債が 186 億 92 百万円(前年同四半期比 19 億 10 百万円減)となりました。

なお、平成 19 年 6 月 8 日付で開示しました通り、自己株式を 1,851 千株(3 億 19 百万円)取得しております。

3. 業績予想に関する定性的情報

当第 3 四半期の連結業績は、原材料価格の上昇に対する商品への価格転嫁が計画通りに進まなかったこと、中高級機種ミシンの販売不振により、全体の機種構成が中高級品から普及品にシフトしてしまったこと、北米市場において期待していたクリスマス商戦が、サブプライム問題等による景気の先行き懸念から消費意欲の停滞を招いたこと、国内訪問販売を取り巻く環境の変化による国内市場の低迷などにより、予想外の結果に終わっております。

第 4 四半期についても、厳しい外部環境が継続することに加え、東京工場およびジャノメダイカストの再開発計画の進捗に伴う固定資産除却損の発生、保有不動産の減損処理が見込まれ、当初の計画には届かない見通しであるため、平成 19 年 11 月 14 日公表の連結業績予想数字より、売上高を 15 億円、営業利益を 10 億円、経常利益を 10 億円、当期純利益を 9.5 億円引下げ、個別業績予想についても、同様に売上高、営業利益、経常利益、当期純利益を引下げております。

なお、中間決算短信で発表しました通期の連結ならびに個別業績予想との差異は以下の通りです。

連結

(単位：百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回発表予想 (A)	50,000	2,200	1,800	250
今回修正予想 (B)	48,500	1,200	800	700
増減額 (B - A)	1,500	1,000	1,000	950
増減率 (%)	3.0	45.5	55.6	-
前期実績 (平成 19 年 3 月期)	48,729	1,985	1,871	461

個別

(単位：百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回発表予想 (A)	36,500	950	1,700	700
今回修正予想 (B)	35,500	650	1,600	450
増減額 (B - A)	1,000	300	100	250
増減率 (%)	2.7	31.6	5.9	35.7
前期実績 (平成 19 年 3 月期)	37,366	1,104	2,057	973

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用については、見積実効税率を用いて計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	増減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	4,630	4,588	42	0.9	3,885
受取手形及び売掛金	9,319	9,947	627	6.3	9,005
たな卸資産	8,645	8,401	244	2.9	8,737
その他	3,072	3,669	597	16.3	2,304
流動資産合計	25,668	26,607	939	3.5	23,932
固定資産					
有形固定資産	26,303	23,750	2,553	10.7	24,628
無形固定資産	2,166	1,990	175	8.8	2,292
投資その他の資産	7,683	8,948	1,265	14.1	8,700
固定資産合計	36,153	34,689	1,463	4.2	35,620
資産合計	61,822	61,297	524	0.9	59,553
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	4,767	4,163	604	14.5	4,677
短期借入金	12,197	10,613	1,583	14.9	8,086
一年以内償還予定の社債	1,300	250	1,050	420.0	1,250
その他	3,307	3,355	48	1.4	3,149
流動負債合計	21,573	18,382	3,190	17.4	17,162
固定負債					
社債	1,800	3,100	1,300	41.9	2,100
長期借入金	6,377	6,846	469	6.9	7,328
その他	10,515	10,656	140	1.3	10,589
固定負債合計	18,692	20,602	1,910	9.3	20,017
負債合計	40,265	38,985	1,279	3.3	37,179
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	11,372	11,372	-	-	11,372
資本剰余金	823	823	0	0.0	823
利益剰余金	4,726	5,446	719	13.2	5,266
自己株式	324	4	320	-	4
株主資本合計	16,598	17,638	1,040	5.9	17,457
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	56	140	83	59.4	146
繰延ヘッジ損益	5	-	5	-	2
土地再評価差額金	4,369	4,369	-	-	4,369
為替換算調整勘定	222	466	243	-	296
評価・換算差額等合計	4,197	4,043	154	3.8	4,216
少数株主持分	760	629	130	20.7	699
純資産合計	21,556	22,311	755	3.4	22,373
負債・純資産合計	61,822	61,297	524	0.9	59,553

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	増減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
売上高	35,886	35,963	76	0.2	48,729
売上原価	19,668	18,853	815	4.3	25,584
売上総利益	16,217	17,110	892	5.2	23,144
販売費及び一般管理費	15,375	15,488	112	0.7	21,159
営業利益	842	1,621	779	48.1	1,985
営業外収益	274	421	146	34.9	553
営業外費用	544	532	11	2.2	667
経常利益	572	1,510	938	62.1	1,871
特別利益	96	468	371	79.4	473
特別損失	316	220	95	43.5	605
税金等調整前四半期(当期)純利益	352	1,758	1,405	80.0	1,740
税金費用	475	1,083	608	56.2	1,244
少数株主利益	26	32	6	20.0	34
四半期(当期)純利益	149	641	790	-	461

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(平成20年3月期第3四半期)

単位:百万円

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	11,372	823	5,266	4	17,457
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			390		390
四半期純利益			149		149
自己株式の取得				320	320
自己株式の処分		0		0	0
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)					-
当四半期中の変動額合計	-	0	539	320	859
平成19年12月31日残高	11,372	823	4,726	324	16,598

単位:百万円

	評価・換算差額等					少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成19年3月31日残高	146	2	4,369	296	4,216	699	22,373
当四半期中の変動額							
剰余金の配当						4	394
四半期純利益						26	122
自己株式の取得							320
自己株式の処分							0
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)	89	3	-	73	18	39	20
当四半期中の変動額合計	89	3	-	73	18	60	817
平成19年12月31日残高	56	5	4,369	222	4,197	760	21,556

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成20年12月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成19年12月期 第3四半期)	(参考)前期 (平成19年3月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	352	1,758	1,740
減価償却費	816	785	1,113
受取利息及び受取配当金	65	77	111
支払利息	346	319	435
売上債権の増減額(増加:)	370	296	1,057
たな卸資産の増減額(増加:)	78	888	1,003
仕入債務の増減額(減少:)	101	109	169
その他	50	762	567
小計	1,208	946	2,834
利息及び配当金の受取額	66	78	108
利息の支払額	349	307	414
法人税等の支払額	453	404	626
その他	115	-	284
営業活動によるキャッシュ・フロー	356	313	1,617
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産取得による支出	2,243	1,174	1,907
その他	389	1,214	203
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,854	2,389	2,110
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(減少:)	4,568	3,771	1,963
長期借入れによる収入	-	5,800	6,616
長期借入金の返済による支出	1,327	8,188	9,663
その他	989	1,333	1,333
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,251	49	2,417
現金及び現金同等物に係る換算差額	108	60	29
現金及び現金同等物の増減額(減少:)	861	1,965	2,880
現金及び現金同等物の期首残高	3,067	5,947	5,947
現金及び現金同等物の期末残高	3,929	3,982	3,067

(5)セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当四半期(平成20年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

	ミ シ ン 関 連 事 業	産 業 機 器 事 業	情 報 処 理 他 サ ー ビ ス 事 業	24 時 間 風 呂 ・ 整 水 器 事 業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	26,960	4,063	3,283	1,578	35,886	-	35,886
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	42	852	970	31	1,896	(1,896)	-
計	27,003	4,916	4,253	1,610	37,783	(1,896)	35,886
営業費用	26,573	4,585	4,142	1,617	36,919	(1,874)	35,044
営業利益(又は営業損失)	429	330	111	7	864	(21)	842

前年同四半期(平成19年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

	ミ シ ン 関 連 事 業	産 業 機 器 事 業	情 報 処 理 他 サ ー ビ ス 事 業	24 時 間 風 呂 ・ 整 水 器 事 業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	26,801	3,467	3,787	1,906	35,963	-	35,963
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	38	834	792	35	1,701	(1,701)	-
計	26,839	4,302	4,580	1,942	37,664	(1,701)	35,963
営業費用	25,577	4,129	4,428	1,922	36,058	(1,716)	34,341
営業利益(又は営業損失)	1,261	172	152	19	1,605	15	1,621

(参考)前期(平成19年3月期)

(単位:百万円)

	ミ シ ン 関 連 事 業	産 業 機 器 事 業	情 報 処 理 他 サ ー ビ ス 事 業	24 時 間 風 呂 ・ 整 水 器 事 業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	36,448	4,685	5,125	2,470	48,729	-	48,729
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	51	1,259	1,063	45	2,419	(2,419)	-
計	36,499	5,944	6,188	2,515	51,148	(2,419)	48,729
営業費用	35,056	5,570	6,070	2,487	49,185	(2,441)	46,744
営業利益	1,443	373	118	28	1,963	21	1,985

(注) 各事業の主要な製品

ミシン関連事業 …… ミシン及びその他付属品

産業機器事業 …… ロボット、エレクトロプレス、注型・成形品

情報処理他サービス事業 …… ITソフトウェア・電算処理サービス、不動産賃貸、メンテナンスサービス、レストラン運営

24時間風呂・整水器事業 …… 24時間風呂、整水器

[所在地別セグメント情報]

当四半期(平成20年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

	日 本	北 米	東南アジア	そ の 他	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	22,787	7,429	518	5,151	35,886	-	35,886
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	9,037	-	13,685	48	22,772	(22,772)	-
計	31,824	7,429	14,204	5,200	58,658	(22,772)	35,886
営業費用	31,476	7,529	13,776	5,009	57,792	(22,747)	35,044
営業利益(又は営業損失)	348	99	427	190	866	(24)	842

前年同四半期(平成19年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

	日 本	北 米	東南アジア	そ の 他	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	24,294	7,605	492	3,571	35,963	-	35,963
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	8,742	-	13,939	-	22,682	(22,682)	-
計	33,037	7,605	14,432	3,571	58,646	(22,682)	35,963
営業費用	32,071	7,467	14,077	3,450	57,066	(22,724)	34,341
営業利益	965	138	354	120	1,579	41	1,621

(参考)前期(平成19年3月期)

(単位:百万円)

	日 本	北 米	東南アジア	そ の 他	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	32,030	10,236	709	5,752	48,729	-	48,729
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	11,643	-	19,406	251	31,301	(31,301)	-
計	43,674	10,236	20,116	6,003	80,030	(31,301)	48,729
営業費用	42,439	10,122	19,638	5,812	78,012	(31,268)	46,744
営業利益	1,235	113	477	191	2,018	(32)	1,985

- (注) 1. 国又は地域の区分の方法は、地理的近接度によっております。
 2. 各区分に属する主な国又は地域
 北 米……米国、カナダ
 東南アジア……台湾、タイ
 そ の 他……イギリス、オランダ、スイス、オーストラリア、ニュージーランド、チリ

[海外売上高]

当四半期(平成20年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

	北米	欧州	その他	計
海外売上高	8,036	8,164	5,820	22,020
連結売上高				35,886
連結売上高に占める海外売上高の割合	22.4%	22.8%	16.2%	61.4%

前年同四半期(平成19年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

	北米	欧州	その他	計
海外売上高	8,266	7,330	4,772	20,370
連結売上高				35,963
連結売上高に占める海外売上高の割合	23.0%	20.4%	13.3%	56.6%

(参考)前期(平成19年3月期)

(単位:百万円)

	北米	欧州	その他	計
海外売上高	11,007	10,588	6,482	28,079
連結売上高				48,729
連結売上高に占める海外売上高の割合	22.6%	21.7%	13.3%	57.6%

- (注) 1. 国又は地域の区分の方法は、地理的近接度によっております。
 2. 各区分に属する主な国又は地域
 北 米……米国、カナダ
 欧 州……イギリス、オランダ、ドイツ、スイス
 そ の 他……東南アジア、豪州、中東、アフリカ、中南米
 3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

6. (要約) 四半期財務諸表
 (1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	増減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	2,662	1,739	923	53.1	2,129
受取手形及び売掛金	7,401	8,600	1,198	13.9	7,435
たな卸資産	2,129	2,318	188	8.1	2,392
その他	4,869	5,999	1,129	18.8	4,155
流動資産合計	17,063	18,656	1,592	8.5	16,112
固定資産					
有形固定資産	21,646	20,067	1,578	7.9	20,353
無形固定資産	527	560	33	6.0	556
投資その他の資産	13,541	14,258	717	5.0	14,423
固定資産合計	35,715	34,887	827	2.4	35,333
資産合計	52,778	53,543	764	1.4	51,446
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	6,284	6,805	521	7.7	6,255
短期借入金	9,560	8,221	1,339	16.3	6,590
一年以内償還予定の社債	1,300	250	1,050	420.0	1,250
その他	1,707	1,665	42	2.6	1,542
流動負債合計	18,851	16,941	1,910	11.3	15,637
固定負債					
社債	1,800	3,100	1,300	41.9	2,100
長期借入金	6,160	6,699	539	8.0	6,890
その他	9,002	9,235	232	2.5	9,153
固定負債合計	16,962	19,034	2,071	10.9	18,143
負債合計	35,814	35,975	161	0.4	33,781
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	11,372	11,372	-	-	11,372
資本剰余金	823	823	0	0.0	823
利益剰余金	672	861	189	22.0	960
自己株式	324	4	320	-	4
株主資本合計	12,543	13,053	509	3.9	13,152
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	56	144	87	60.8	145
繰延ヘッジ損益	5	-	5	-	2
土地再評価差額金	4,369	4,369	-	-	4,369
評価・換算差額等合計	4,420	4,514	93	2.1	4,512
純資産合計	16,964	17,567	603	3.4	17,664
負債・純資産合計	52,778	53,543	764	1.4	51,446

(2) (要約)四半期損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	増減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
売上高	26,825	28,377	1,552	5.5	37,366
売上原価	18,704	19,179	474	2.5	25,334
売上総利益	8,120	9,198	1,078	11.7	12,031
販売費及び一般管理費	7,674	8,435	761	9.0	10,927
営業利益	446	762	316	41.5	1,104
営業外収益	646	1,131	485	42.9	1,463
営業外費用	417	428	10	2.5	511
経常利益	674	1,465	791	54.0	2,057
特別利益	82	454	372	81.9	454
特別損失	315	214	101	47.1	532
税引前四半期(当期)純利益	441	1,706	1,264	74.1	1,980
税金費用	338	830	491	59.2	1,006
四半期(当期)純利益	102	875	773	88.3	973